Copia

* COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27

OGGETTO:

llI” VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019.

L’anno duemiladiciassette addi cinque del mese di ottobre alle ore otto e minuti trenta
nella sala delle adunanze, previa 'osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle

persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente
1. BRUSTIA VALTER - Sindaco Si
2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco Si
3. BALDOIN ELENA - Assessore Si
Totale Presenti: 3
Totale Assenti: 0

Con lintervento e I'opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualita di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione delloggetto sopra

indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), cosi
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma
2, del TUEL;

Premesso inoltre che:

con deliberazione n. 5 del 27/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2017-2019 con i relativi allegati;

con deliberazione n. 13 del 19/07/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la I* variazione
al bilancio 2017-2019 e successivamente l'assestamento generale di bilancio ai sensi
dell'art. 175, comma 8 del TUEL e la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.
193 comma 2 del TUEL;

con deliberazione n. 18 del 29/09/2017 il Consiglio Comunale ha ratificato la II* variazione al
bilancio 2017-2019, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del
07/09/2017;

Visto il comma 4 del citato I'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adofttate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni sequenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine”.:

Ravvisato che occorre procedere in via d'urgenza ad apportare delle variazioni al bilancio di
previsione, come riassunto nei prospetti allegati al presente atto alla lettera sub. A) e sub B), per
farne parte integrante e sostanziale e piu dettagliatamente per le ragioni sotto elencate:

Vista la relazione del Cisa 24 prot. n. prot. n. 2226/2017/15/6 del 29.09.2017, pervenuta al n.
di prot. 1874/VII.12 in data 02.10.2017, con cui I'assistente sociale comunica che una cittadina
residente in questo Comune, a seguito di un ricovero ospedaliero, € stata trasferita in regime di
“continuita assistenziale” (con retta a carico totale dell’Asl) presso la Residenza per anziani
“Rsa Massimo Squarini” di Momo con permanenza fino al 29/09/2017.

Dato atto che la signora necessita di cure sanitarie giornaliere e costanti che al domicilio non
sarebbe possibile garantire e rilevato che le condizioni economico e patrimoniali della sig.ra
non consentono il completo pagamento della retta per i prossimi mesi.

Rilevato che, dalla relazione innanzi citata, &€ stata presentata domanda alla Commissione
U.V.G. dell’Asl di Novara al fine di richiedere la convenzione che coprirebbe il 50% del costo
della retta e sono state iniziate le pratiche per richiedere I'accompagnamento e che nel
frattempo emerge la necessita di integrare la retta della persona indigente, al fine di garantire |l
ricovero presso la struttura citata.

Vista la successiva nota del 02.10.2017, ricevuta al prot. com,. 1891/VII.12 del 03.10.2017 con
la quale l'assistente sociale del Cisa 24 ha trasmesso la proposta di inserimento della struttura
ospitante la cittadina casaleggese dalla quale emerge che il costo della retta in regime
privatistico ammonta ad €. 80,00 giornalieri (esente IVA).

Dato atto che data 13 febbraio 2017 il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il
Ministro_dell'economia e delle finanze, recante "Determinazione e corresponsione del saldo
della quota non ripartita del Fondo di solidarieta comunale per I'anno 2016, pari a 43,9 milioni
di euro, di cui all'art. 5, comma 2, del D.P.C.M. 18 maggio 2016, a favore di n. 6.357 comuni
delle regioni a statuto ordinario e delle regioni Siciliana e Sardegna” ha rideterminato il Fondo
di Solidarieta comunale per I'anno 2016 e che lo stesso non essendo stato accertato a residuo
risulta una maggiore entrata del bilancio 2017, portando ad un incremento della relativa risorsa
di €. 8.000,00.




PROPOSTO pertanto di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 — esercizio 2017 - le
suddette modifiche, cosi come risulta dagli allegati sub. A) e B) alla presente a farne parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che a seguito della presente variazione:

1 Aumento attivo 8.000,00
Diminuzione passivo 0,00
Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 8.000,00
passivo

3 Diminuzione

attivo

4  |Aumento passivo 8.000,00
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 8.000,00
passivo

e che il bilancio pareggia in €. 1.164.290,91.;

Proposto conseguentemente di apportare le conseguenti modifiche al bilancio pluriennale, parte
relativa al 2017;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio
sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dal’ Amministrazione;

Dato atto che ¢ stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B — variazione del bilancio
riportante i dati d’'interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilita;
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto rag. Paolo Davio;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Con voto unanime

DELIBERA

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2017-2019 le variazioni indicate nell’allegato prospetto
A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2017-2019 ed i
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23/02/2017
limitatamente al primo esercizio;

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2017-2019, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23/02/2017;

4) Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate e le spese complessive
non subiscono variazioni ammontando ad €. 1.164.290,21;

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di
competenza finale di cui all'articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;



6)

Di dare atto che & stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all'articolo
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B —
variazione del bilancio riportante i dati d’'interesse del Tesoriere;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale — Banca Popolare
di Novara;

Di dare atto che la presente deliberazione € stata assunta, in via d’'urgenza, ai sensi dell’art.
42, comma 4, del D. Lgs. 627/2000 ed € conseguentemente da sottoporre a ratifica da parte
del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare
sotto I'aspetto tecnico.

Li, 05.10.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto I'aspetto
contabile.

Li, 05.10.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: VALTER BRUSTIA F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 06.10.2017.

Li, 06.10.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06.10.2017
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’'art.125 del D.Lgs.267/2000;

Visto IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: VALTER BRUSTIA F.to: DR. GIANFRANCO BRERA

Si attesta che la presente deliberazione € immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4
D.Lgs. 267/2000.

Li, IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. GIANFRANCO BRERA

Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita o
competenza, per cui la stessa € divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000.

Li, IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

li, 05.10.2017 Il Segretario Comunale
DR. GIANFRANCO BRERA



